

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 7 din 23.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Călărași
Localitate	or. Călărași
IDNO	1003609150317
Adresa	or. Călărași str. N. Testemițanu 59
Număr de telefon	0244/2-11-35
Număr de fax	0244/2-24-48
E-mail oficial	srcalarasi@ms.md
Adresa de internet	www.sr-calarasi.ms.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Badașcă Gheorghe, 068432411, gheorghe.badasca@ms.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	√ Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Atr.57 al.1 al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	√ Bunuri
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru semestrul II 2025
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21425205 Link-ul:ocds-b3wdp1-MD-1748342001355 Data publicării: 27.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	√ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	√ Da, Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.srcalarasi.ms.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	√Licitatie electronică
Sursa de finanțare	√ Buget CNAM;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	724 500,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	--
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 05.06 2025, ora 10:00), au depus oferta 9 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA Fabrica de Unt din Florești	1003607011922	Grigoraș S Iuzvac S Cemîrtan A Cojocari V Filatov A
2	SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
3	SRL Nivali Prod	1006600010112	Pleşca Igor Grădinaru Sergiu
4	SRL Villa Prodotti	1016600007719	Agrici Alexei Agrici Vladimir
5	SC Brodetchi SRL	1004606001297	Brodetchi Ion
6	SRL Telemar	1003600098573	Teleuca Marian
7	SRL Delmix-Prim	1010600031257	Dilan Galina
8	SRL Baguette	1014600037741	Gozici Ecaterina
9	SRL Arena Fruct	1018600014171	Novacov Igor

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic								
	SA Fabrica de Unt din Florești	SRL Arena Fruct	SRL Nobil Prest	SRL Nivali Prod	SRL Villa Prodotti	SRL Delmix Prim	SC Brodetchi SRL	SRL Telemar	SRL Baguette
Documentele ce constituie oferta									
(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)									
Propunerea tehnică	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+	+	+	+	+	+	+
DUAE	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Garanția pentru ofertă (după caz)	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Documente de calificare									
Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde									
Neîncadrarea în siatuațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Cerere de participare	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Dovada lipsei restanțelor față de bugetul public național	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Informații generale despre ofertant	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Certificate de conformitate sau alte documente ce confirmă calitatea, țara de origine și producătorul bunurilor propuse	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Declarația privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, copii ale contractelor similare	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Declarația privind valabilitatea ofertei	+	+	+	+	+	-	+	+	+

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Canitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Produse lactate	SA Fabrica de Unt din Florești	329214.00	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 2 Carne de pasăre	SRL Nivali-Prod	76 091.50	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Villa Prodotti	76 835,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	76 848,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	85 710,50	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 3 Carne de vită	SRL Villa Prodotti	48 172.50	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	48 212.50	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nivali Prod	48 689,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	62 248.50	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 4 Produse din carne	SRL Villa Prodotti	25 515.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nivali Prod	26 734.95	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	32 250,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	45 751.50	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 5 Produse de morărit	SRL Delmix-Prim	6 894.17	Conform caietului de sarcini	-	+
	SRL Baguette	6 969.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	7 383.33	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Delmix-Prim	23 040.67	Conform caietului de sarcini	-	+
Lotul 6 Cereale	SRL Nobil Prest	23 972.08	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	25 554.80	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	3 340.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Delmix-Prim	3 393.99	Conform caietului de sarcini	-	+
Lotul 7 Paste făinoase	SRL Baguette	4 155.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	4 775.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SC Brodetchi SRL	86 673.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Telemar	37 845.00	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 8 Produse de panificație	SRL Viocris Impex	37 875.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	43 200.00	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 9 Pește					

	SRL Baguette	46 503.00	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 10 Biscuiți	SRL Nobil Prest	4 752.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	4 799.97	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	4 799.98	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	12 999.99	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 11 Ouă	SRL Baguette	13 000.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	10 666.66	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 12 Ulei	SRL Nobil Prest	10 666.67	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	11 001.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	13 719.50	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	13 868.00	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 13 Zahăr	SRL Arena Fruct	14 169.00	Conform caietului de sarcini		
	SRL Arena Fruct	2 692.95	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	2 718.94	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	6 066.67	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 14 Borș acru praf	SRL Nobil Prest	990.67	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	1 001.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	1 026.60	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	196.67	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 16 Frunză de dafin	SRL Baguette	200.83	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	208.33	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	258.33	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	260.83	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 17 Piper negru măcinat	SRL Arena Fruct	275.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	135.40	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	137.39	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	249.90	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 18: Oțet	SRL Nobil Prest	1 291.33	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	1 300.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	1 500.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	1 291.33	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 19: Condiment cu gust de găină	SRL Baguette	1 300.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	1 500.00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	1 291.33	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	1 300.00	Conform caietului de sarcini	+	+

Lotul 20: Pesmeți pentru pesmițeală	SRL Nobil Prest	348,85	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	351,84	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	555,50	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 21: Mazăre verde conservată	SRL Nobil Prest	1730,67	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	1748,60	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	1766,66	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 22: Pastă de roșii	SRL Nobil Prest	2469,99	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	2470,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	3180,00	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 23: Magiun	SRL Nobil Prest	3634,50	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	3672,49	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	5092,10	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 24: Ceai	SRL Nobil Prest	14333,33	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	25000,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	33333,50	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 25: Cacao praf	SRL Baguette	1442,95	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	1458,94	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	1562,55	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 26: Fructe uscate	SRL Baguette	3466,66	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	3466,67	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	4133,50	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 27: Suc	SRL Nobil Prest	9748,99	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	9749,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	9750,00	Conform caietului de sarcini	+	+
Lotul 28: Castraveți murați	SRL Nobil Prest	396,65	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	396,66	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	666,60	Conform caietului de sarcini	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru toate loturile ☐

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Produse lactate	SA Fabrica de Unt din Florești			329214,00	357430,00
Lapte 2,5%		7600 kg.	11,73	89148,00	96292,00
Chefir 2,5%		2400 kg.	14,81	35544,00	38400,00
Brânză de vaci 9%		900 kg.	60,74	54666,00	59040,00
Smântână 10%		450 kg.	30,37	13666,50	14760,00
Unt de vacă 72,5%		900 kg.	134,15	120735,00	130392,00
Cașcaval		150 kg.	103,03	15454,50	18546,00
Lotul 2 Carne de pasăre	CC Nivali-Prod SRL			76091,50	91309,80
Șold de găină cu fierbere rapidă (fără spate 150-170gr/buc.)		800 kg	43,75	35000,00	42000,00
Piept de găină		650 kg	63,22	41091,50	49309,80
Lotul 3 Carne de vită	SRL Villi Prodotti		107,050	48172,50	57807,00
Carne de vită fără os		450 kg			
Lotul 4 Produse din carne	SRL Villi Prodotti		56,70	25 515,00	30618,00
Parizer fiert		450 kg			
Lotul 5 Produse de morărit	SRL Baguette			6969,00	8362,80
Crupă de griș		250 kg	9,16	2290,00	2748,00
Fulgi de ovăș		120 kg	9,04	1084,80	1301,76
Crupă de porumb		320 kg	6,31	2019,20	2423,04
Făină de grâu cal. Superioară		250 kg	6,30	1575,00	1890,00
Lotul 6 Cereale	SRL Nobil Prest			23972,08	28070,50
Crupe de grâu		325 kg	5,92	1922,92	2307,50
Crupe de orz		400 kg	5,92	2366,67	2840,00
Crupe de mei		320 kg	8,33	2666,67	3200,00
Crupe de arpacaș		250 kg	5,92	1479,17	1775,00
Hrișcă		280 kg	10,67	2986,67	3584,00
Orez boabe întregi		450 kg	15,00	6750,00	8100,00
Fasole		100 kg	21,30	2129,63	2300,00
Linte		60 kg	22,59	1355,56	1464,00
Mazăre uscată		250 kg	9,26	2314,81	2500,00
Lotul 7 Paste făinoase	SRL Nobil Prest			3340,00	40008,00
Paste făinoase (în asortiment)		330 kg	9,17	3025,00	3630,00
Paste făinoase (spicușor)		30 kg	10,50	315,00	378,00
Lotul 8 Produse de panificație	SC Brodetchi SRL			86673,00	93617,00
Pâine - calitate superioară din fiină de grâu		3800 kg	12,96	49248,00	53200,00

Pâine - calitate 1 neagră de secară		900 kg	12,71	11439,00	12357,00
Chiflă cu cereale (7buc/set masa 500 gr.)		320 kg	21,30	6816,00	7360,00
Chiflă (analog "Romanița" 7 buc/set masa 500 gr.)		900 kg	21,30	19170,00	20700,00
Lotul 9 Pește	SRL Telemar			37845,00	45414,00
Pește congelat (Hec-fără cap)		900 kg	42,05		
Lotul 10 Biscuiți	SRL Nobil Prest	200 kg	23,76	4752,00	5702,00
Lotul 11 Ouă	SRL Nobil Prest			12999,99	15600,00
Ouă dietice de găină		6000 buc	2,17		
Lotul 12 Ulei	SRL Baguette			10666,66	12799,99
Ulei vegetal de floarea soarelui		400 kg	26,67		
Lotul 13 Zahăr	SRL Baguette			13719,50	14817,06
Zahăr		850 kg	16,14		
Lotul 14 Borș acru praf	SRL Arena Fruct			2692,95	3231,20
Borș acru praf		35 kg	76,94		
Lotul 15 Sare	SRL Nobil Prest			990,67	1188,00
Sare alimentară iodată		220 kg	4,50		
Lotul 16 Frunză de dafin	SRL Nobil Prest			196,67	236,00
Frunză de dafin		1 kg	196,67		
Lotul 17 Piper negru măcinat	SRL Nobil Prest			258,33	310,00
Piper negru măcinat		1 kg	258,33		
Lotul 18: Oțet	SRL Baguette			135,40	162,48
Oțet de masă 6%		30 litri	4,51		
Lotul 19: Condiment cu gust de găină	SRL Nobil Prest			1291,33	1549,60
Condiment cu gust de găină		20 kg	64,57		
Lotul 20: Pesmeți pentru pesmițeală	SRL Nobil Prest			348,85	376,80
Pesmeți pentru pesmițeală		10 kg	34,89		
Lotul 21: Mazăre verde conservată	SRL Nobil Prest			1730,67	2077,00
Mazăre verde conservată		100 kg	17,31		
Lotul 22: Pastă de roșii	SRL Nobil Prest	80 kg	30,87	2469,99	2964,00
Pastă de roșii 25%					
Lotul 23: Magiun	SRL Nobil Prest	130 kg	27,96	3634,50	4361,50
Magiun de mere					
Lotul 24: Ceai	SRL Nobil	50 kg	286,67	14333,33	17200,00

Ceai negru	Prest				
Lotul 25: Cacao praf	SRL Baguette	15 kg	96,42	1442,95	1731,54
Cacao praf					
Lotul 26: Fructe uscate	SRL Baguette	80 kg	43,33	3466,66	4159,99
Fructe uscate în asortiment					
Lotul 27: Suc	SRL Nobil			9748,17	11697,80
Suc de fructe	Prest	620 litri	11,96	7414,17	8897,00
Suc de roșii		180 litri	12,97	2334,00	2800,80
Lotul 28: Castraveți murați	SRL Nobil		19,83	396,65	476,00
Castraveți murați	Prest	20 kg			

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Veveriță Ion	Președinte	concediu
2	Iosip Ana	Vicepreședinte	
3	Badașcă Gheorghe	Secretar	
4	Popa Svetlana	Membru	
5	Negru Rodica	Membru	
6	Lupu Ion	Membru	
7	Arapan Iulia	Membru	

